
1 

令和 6年 11月 13日 

開会  1 0 時 0 0 分 

 

○髙山副議長 

皆様、おはようございます。副議長の髙山でございます。議長選挙が終わるまで議長を務めさせ

ていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

それではただいまから令和 6年第 2回宗像地区事務組合臨時会を開会いたします。 

日程に入る前に伊豆組合長から臨時会招集にあたりご挨拶をお願いいたします。伊豆組合長。 

 

○伊豆組合長 

皆様、おはようございます。令和 6年第 2回宗像地区事務組合議会臨時会の開会にあたりまして

ご挨拶を申し上げます。 

議員の皆様におかれましては、本日はご多忙の中、出席を賜り、厚く御礼申し上げます。また、

宗像市議会選出の議員の皆様におかれましては、市民の負託を受け、当選の栄誉を得られましたこ

と、誠におめでとうございます。 

当組合では、ご存じのとおり宗像・福津両市民 16万 5,000人の生活に直結し、まさに生命と財産

を守る重要な業務を行っております。 

  議会の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

 す。 

結びになりますが、皆様方のますますのご健勝をお祈り申し上げ、簡単ではございますが、私か

ら の挨拶とさせていただきます。どうぞ皆さんよろしくお願いいたします。 

 

○髙山副議長 

  伊豆組合長ありがとうございました。 

  それではただいまから議会人事等を行いますので、執行部の退席をお願いいたします。 

 

   （執行部退席） 

 

○髙山副議長 

  本日の議事日程はお手元に配布のとおりでございます。 

  日程第 1「仮議席の指定」を行います。 

  仮議席は、ただいまご着席の議席といたします。 

  日程第 2「宗像地区事務組合議会議長の選挙について」を議題といたします。 

  選挙の方法につきましては、地方自治法第 118条第 2項の規定に基づ き、指名推選にしたいと思

いますが、これにご異議ございませんか。 

 

   （なしの声） 

 

○髙山副議長 

  ご異議なしと認めます。 

  従いまして、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。 

 それでは指名につきまして、宗像市選出議員の森田卓也議員から当組合議長の指名をしていただ

きたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

   （なしの声） 



2 

 

○髙山副議長 

  ご異議なしと認めます。 

  それでは、森田議員、指名してください。 

 

○森田議員 

  議長に、福津市選出議員の髙山賢二議員を指名いたします。 

 

○髙山副議長 

  ただいま森田議員より議長に私、髙山の指名をいただきました。 

 ここでお諮りします。ただいま指名されました私、髙山を議長の当選人として決定することにご

異議ございませんか。 

 

   （なしの声） 

 

○髙山副議長 

  ご異議なしと認めます。 

  従いまして、私が議長に就任させていただくことを承諾いたしますとともに、一言ご挨拶を申し

 上げます。 

 

○髙山議長 

このたび皆様のご推挙により議長を務めさせていただくこととなりました。皆様のご協力を賜り

円滑な議会運営に努めてまいりたいというふうに思いますので、今後ともどうぞよろしくお願い申

し上げます。 

  ここで暫時休憩とします。議員の皆様は着席のままお待ちください。 

 

   （休  憩） 

 

○髙山議長 

  議会を再開し、休憩前に引き続き会議を行います。 

  本日、これからの議事日程（第 2号）は、お手元に配布のとおりです。 

  日程第 1「議席の指定について」を議題といたします。 

 「宗像地区事務組合議会申し合わせ」に基づき、宗像市議会から 11月 7日付けで当組合議員に選

出された議員の皆様の議席の指定を行います。 

1番 花田哲司議員、3番 川内亮議員、5番 井浦潤也議員、7番 吉田剛議員、9番 安部芳英

議員、11番 北﨑正則議員、13番 森田卓也議員、15番 岡本陽子議員、また、議長に就任しまし

た私、髙山の議席を「宗像地区事務組合議会申し合わせ」により、16番と指定いたします。 

  日程第 2「会議録署名議員の指名」を行います。 

 会議規則第 85条の規定に基づき、会議録署名議員に、8番 戸田進一議員、9番 安部芳英議員

を指名いたします。 

  日程第 3「会期の決定」を議題といたします。 

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日 1日限りとしたいと思いますが、これにご異議ございま

せ んか。 

 

   （なしの声） 



3 

 

○髙山議長 

  ご異議なしと認めます。 

  従いまして、会期は本日 1日限りとすることに決定いたしました。 

  日程第 4「宗像地区事務組合議会副議長の選挙について」を議題といたします。 

 選挙の方法につきましては地方自治法第 118条第 2項の規定に基づき指名推選としたいと思いま

すが、これにご異議ございませんか。 

 

   （なしの声） 

 

○髙山議長 

  ご異議なしと認め、選挙の方法は指名推選で行うことに決定をいたしました。 

 次に指名につきましては、福津市選出の中村清隆議員から当組合副議長の指名をしていただきた

いと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

   （なしの声） 

 

○髙山議長 

  ご異議なしと認めます。 

  それでは、中村清隆議員、指名してください。 

 

○中村議員 

  副議長に、宗像市選出議員の岡本陽子議員を指名いたします。 

 

○髙山議長 

  ただいま、中村議員より副議長に岡本陽子議員の指名がございました。 

 ここでお諮りいたします。ただいま指名されました岡本陽子議員を副議長の当選人として決定す

ることにご異議ございませんか。 

 

   （なしの声） 

 

○髙山議長 

   ご異議なしと認めます。 

  副議長に当選された岡本議員に本席から告知をいたします。何とぞ当組合議会のためにご尽力賜

 りますようにお願いを申し上げます。 

  それでは、岡本陽子副議長、当選のご挨拶をお願いいたします。 

 

○岡本副議長 

皆様、改めましておはようございます。副議長にご選任いただきまして、ありがとうございま

す。謹んでお受けいたします。 

就任にあたりまして、ご挨拶を申し上げます。当議会の公正かつ円滑な議会運営のため、今後は

私が髙山議長をお支えすることに努め、副議長としての役割を果たしてまいりたいと思います。 

議員各位並びに執行部各位のご協力をお願い申し上げます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 



4 

○髙山議長 

  岡本副議長ありがとうございました。 

  お諮りします。本会議中の議決事件の字句及び数字等の整理につきましては、会議規則第 42条の

 規定に基づき、議長に委任いただきたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

   （なしの声） 

 

○髙山議長 

  ご異議なしと認めます。 

 従いまして、議決事件の字句及び数字の整備につきましては、議長に委任いただくことに決定を

いたし ました。 

  以上をもちまして、本臨時会の議事日程は全て終了しました。 

ここで、次回 11月臨時会の開会日をお知らせいたします。令和 6年 11月 29日（金）午後 5時に

予定をされております。 

  なお、変更になる場合は、速やかに各議員へ連絡をさせていただきます。 

  これをもちまして、令和 6年第 2回宗像地区事務組合議会臨時会を閉会いたします。 


